
2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 769,435 751,310 18,125

1.지방자치단체이전수입 46,051 46,900 -849

1.비법정이전수입 46,051 46,900 -849

1.기초지방자치단체전입금 46,051 46,900 -849

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
46,051 46,900 -849

논개가 판소리 프로그램 운영 보조금 : 

-390,000원×1회=
-390,000

농촌유학 특화프로그램 운영 지원 : -459,220원

×1회=
-459,000

2.교육비특별회계이전수입 705,800 687,554 18,246

1.교육비특별회계전입금수입 705,800 687,554 18,246

1.학교회계전입금 705,800 687,554 18,246

1.학교운영비전입금 362,876 362,876 0

2.목적사업비전입금 342,924 324,678 18,246
(성립전)(번암유)유치원 방과후과정 운영 지원

금 : (26,672,000원 × 1교) - 17,607,000원 =
9,065,000

(성립전)(동화유)유치원 방과후과정 운영 지원

금 : (10,330,940원 × 1교) - 7,911,000원 =
2,419,000

(번암유)유아학비 종일반비 지원금 : 

(10,055,000원 × 1교) - 7,805,000원 =
2,250,000

(번암유)유아학비 지원금 : (11,687,000원 × 1

교) - 8,747,000원 =
2,940,000

(동화유)유아학비 종일반비 지원금 : 

(2,750,000원 × 1교) - 2,250,000원 =
500,000

(동화유)유아학비 지원금 : (2,930,000원 × 1

교) - 2,507,000원 =
423,000

(분)원어민보조강사인건비 : (4,170,000원 × 1

교) - 5,400,000원 =
-1,230,000

원어민보조강사인건비 : (5,580,000원 × 1교) 

- 6,000,000원 =
-420,000

조리종사원대체인건비 : (99,370원 × 1교) - 

50,000원 =
49,000

(성립전)(분)시설관리 업무지원비 : 2,250,000

원 × 1교 =
2,250,000

3.기타이전수입 17,584 16,856 728

1.학교회계간이전수입 16,884 16,356 528

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

1.학교발전기금전입금 6,000 6,000 0

2.다른학교회계전입금 10,884 10,356 528

1.다른학교회계전입금 10,884 10,356 528번암중 교직원 급식비 : 3,200원×11명×15식= 528,000

2.민간이전수입 700 500 200

1.기타지원금 700 500 200
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1.기타지원금 700 500 200
학생 현장(임상)실습 교육 지원금 : 200,000원

×1명=
200,000

2.자체수입 155,021 151,199 3,822

1.학부모부담수입 153,685 148,927 4,758

1.수익자부담수입 153,685 148,927 4,758

1.급식비 73,458 74,813 -1,355

1.급식비 73,458 74,813 -1,355교직원 급식비 : -336,800원×1년= -336,000

교직원 우유 급식비 : -1,019,290원×1년= -1,019,000

2.방과후학교활동비 78,262 72,149 6,113

1.방과후학교활동비 78,262 72,149 6,113
(번암유)유아학비 종일반 : 2,250,000원×1분기

=
2,250,000

(번암유)유아학비 교육비 : 2,940,000원×1분기

=
2,940,000

(동화유)유아학비 종일반 : 500,000원×1분기= 500,000

(동화유)유아학비 교육비 : 423,000원×1분기= 423,000

3.청소년단체활동비 1,965 1,965 0

1.청소년단체활동비 1,965 1,965 0

2.행정활동수입 1,336 2,272 -936

1.기타행정활동수입 1,336 2,272 -936

1.이자수입 923 2,000 -1,077

1.이자수입 923 2,000 -1,077이자 수입 : -1,077,690원×1회= -1,077,000

2.기타행정활동수입 413 272 141

1.기타행정활동수입 413 272 141법인카드 포인트 : 123,000원×1회= 123,000

수도광열비 : 18,000원×1회= 18,000

3.기타수입 14,557 14,557 0

1.전년도이월금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

1.순세계잉여금 14,557 14,557 0

세입합계 939,013917,066 21,947
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1.인적자원 운용 75,349 75,349 0

1.기타 교직원보수 72,969 72,969 0

1.교직원대체인건비 72,969 72,969 0

1.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비(목사)68,280 68,280 0

1.기간제교원인건비 62,400 62,400 0  

2.맞춤형복지비 150 150 0  

3.기간제교원법정부담

금
5,730 5,730 0  

2.기간제교사 성과상여금(목사) 1,799 1,799 0

1.기간제교원인건비 1,799 1,799 0  

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비2,890 2,890 0

1.기간제교원인건비 2,890 2,890 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,380 2,380 0

1.교직원연수 920 920 0

1.교직원연수 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.(분)교직원연수 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.교직원복지 1,460 1,460 0

1.순회교사운영(목사) 1,460 1,460 0

1.여비 560 560 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 308,326 302,791 5,535

1.급식 관리 95,030 95,608 -578

1.학교급식운영 95,030 95,608 -578

1.급식 식재료 60,765 58,873 1,892

1.급식용식재료비 60,765 58,873 1,892급식재료 구입비  1,892,000원×1회= 1,892,000

2.급식 운영 13,787 15,287 -1,500

1.일반수용비 5,288 5,288 0  
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2.연료비 6,499 7,999 -1,500LPG 가스  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우유 급식 3,940 4,959 -1,019

1.우유대금 3,940 4,959 -1,019교직원 우유급식비  -1,019,290원×1년= -1,019,000

4.(분)우유 급식 1,283 1,283 0

1.우유대금 1,283 1,283 0  

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)급식 식재료 8,280 8,280 0

1.급식용식재료비 8,280 8,280 0  

7.(번암유)우유 급식 1,539 1,539 0

1.우유대금 1,539 1,539 0  

8.(동화유)우유 급식 342 342 0

1.우유대금 342 342 0  

9.친환경쌀(목사) 1,679 1,679 0

1.급식용식재료비 1,679 1,679 0  

10.친환경농산물(목사) 2,543 2,543 0

1.급식용식재료비 2,543 2,543 0  

11.조리종사원 대체 인건비(목사) 99 50 49

1.기간제직원인건비 99 50 49대체인건비  49,000원×1명= 49,000

12.조리종사원 인건비 593 593 0

1.무기계약직원인건비 593 593 0  

2.보건 관리 12,288 12,288 0

1.학생보건안전관리 7,188 7,188 0

1.보건실 운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품 구입 850 750 100
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1.학생복지비 850 750 100약품 및 의료용품 구입  100,000원×1회= 100,000

3.응급학생 관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생 건강진단 575 675 -100

1.학생복지비 575 675 -100건강 검사비  -94,000원×1회= -94,000

소변 검사비  -6,000원×1회= -6,000

5.학교안전공제회 162 162 0

1.학생복지비 162 162 0  

6.(분)보건실 운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.(분)약품 구입 676 400 276

1.학생복지비 676 400 276약품 및 의료용품 구입  276,000원×1회= 276,000

8.(분)응급학생 관리 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급학생 후송비  -100,000원×1회= -100,000

9.(분)학생 건강진단 154 330 -176

1.학생복지비 154 330 -176건강 검사비  -69,000원×1회= -69,000

구강 검사비  -105,000원×1회= -105,000

소변 검사비  -2,000원×1회= -2,000

10.(분)학교안전공제회 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

11.흡연예방교육(목사) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

12.메르스예방사업(목사) 1,076 1,076 0

1.학생복지비 1,076 1,076 0  

2.학교환경위생관리 5,100 5,100 0

1.공기질 측정 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는 물 관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0  

3.(분)공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

5.(분)방역 관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 133,605 127,492 6,113

1.급식비지원 55,343 55,343 0

1.무료급식비 지원 55,343 55,343 0

1.학생지원금 55,343 55,343 0  

2.방과후학교교육비지원 11,500 11,500 0

1.방과후학교교육비지원 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

2.(분)방과후학교교육비지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

3.누리과정비지원 27,422 21,309 6,113

1.(번암유)유아학비 지원 21,742 16,552 5,190

1.학생복지비 21,742 16,552 5,190
유아교육비(지원금처리)  2,940,000원×1

분기=
2,940,000

방과후과정비(지원금처리)  2,250,000원

×1분기=
2,250,000

2.(동화유)유아학비 지원 5,680 4,757 923

1.학생복지비 5,680 4,757 923
유아교육비(지원금처리)  423,000원×1분

기=
423,000

방과후과정비(지원금처리)  500,000원×1

분기=
500,000

4.기타 교육격차해소 지원 39,340 39,340 0

1.초등돌봄교실지원 39,340 39,340 0

1.학생지원금 39,340 39,340 0  
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4.학생복지 67,403 67,403 0

1.학생복지운영 67,403 67,403 0

1.지능발달 검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생 교과서 5,161 5,161 0

1.교육운영비 5,161 5,161 0  

3.(분)학생 교과서 2,438 2,438 0

1.교육운영비 2,438 2,438 0  

4.통학버스 지원금(목사) 18,193 18,193 0

1.일반수용비 18,193 18,193 0  

5.통학버스 안전도우미 인건비(목사)17,390 17,390 0

1.무기계약직원인건비 15,908 15,908 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,482 1,482 0  

6.급식차량 지원금(목사) 1,905 1,905 0

1.일반수용비 1,905 1,905 0  

7.통학택시 지원금(목사) 13,056 13,056 0

1.일반수용비 13,056 13,056 0  

8.(분)통학택시 지원금(목사) 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0  

9.통학버스 안전도우미 인건비 1,280 1,280 0

1.무기계약직원인건비 1,280 1,280 0  

3.기본적 교육활동 71,106 77,094 -5,988

1.교과 활동 29,977 32,490 -2,513

1.교과활동지원 10,550 10,550 0

1.교수학습 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,650 1,650 0
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1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.(분)교수학습 지원 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0  

4.(분)학습준비물 570 570 0

1.학습준비물 570 570 0  

5.기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.기초학력 향상 프로그램(지원금) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,680 2,680 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

8.(분)기초학력 향상 프로그램(지원금)1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학 교과활동 2,250 2,250 0

1.과학경진대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육 교과활동 2,520 2,520 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.토요스포츠(목사) 1,920 1,920 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.외국어 교과활동 9,873 12,000 -2,127

1.교과운영 123 600 -477

1.교육운영비 123 600 -477교재교구 구입  -377,000원×1회= -377,000

영어페스티벌 운영  -100,000원×1회= -100,000

2.다문화 이주여성 영어보조강사 5,580 6,000 -420

1.운영수당 5,580 6,000 -420강사수당  -420,000원×1명= -420,000

3.(분)다문화 이주여성 영어보조강사 4,170 5,400 -1,230

1.운영수당 4,170 5,400 -1,230강사수당  -1,230,000원×1명 -1,230,000

5.특수교육 교과활동 4,784 5,170 -386

1.교과운영 3,564 3,950 -386

1.교육운영비 3,564 3,950 -386특수체험학습 경비  -386,000원×1회= -386,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영(목사)1,220 1,220 0

1.운영수당 1,220 1,220 0  

2.창의적 체험활동 41,129 44,604 -3,475

1.자율활동 23,865 26,370 -2,505

1.마음형성주간운영 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

2.계절체험학습 1,507 1,507 0

1.교육운영비 1,507 1,507 0  

3.명랑 공동체 놀이 1,598 1,598 0

1.교육운영비 1,598 1,598 0  

4.육상 대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

5.자율활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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7.학예회활동 200 2,000 -1,800

1.교육운영비 200 2,000 -1,800학예회 의상 대여비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

학예회 준비물품 구입  -300,000원×1회= -300,000

8.(분)자율활동 7,404 7,650 -246

1.교육운영비 7,404 7,650 -246사제동행 체험료  -121,000원×1회= -121,000

전교어린이회(다모임) 운영비  -75,000원

×1회=
-75,000

차량임차료  -50,000원×1회= -50,000

9.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.(분)문화콘텐츠 UCC 제작(목사) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

11.(분)농촌유학특화프로그램(지원금)9,541 10,000 -459

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 6,241 6,700 -459
독서교육프로그램 운영비  -459,000원×1

회=
-459,000

2.현장체험학습활동 11,770 12,740 -970

1.현장체험학습 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.(분)현장체험학습 1,030 2,000 -970

1.교육운영비 1,030 2,000 -970현장체험학습 경비  -970,000원×1회= -970,000

3.현장체험학습(발전기금) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 5,134 5,134 0

1.준거집단 활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교스포츠클럽 169 169 0

1.교육운영비 169 169 0  

3.준거집단 활동(수익자) 1,965 1,965 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0  
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4.진로활동 360 360 0

1.진로활동(목사) 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

2.(분)진로 활동(목사) 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 124,555 124,945 -390

1.방과후학교 운영 114,890 115,280 -390

1.방과후학교운영 114,890 115,280 -390

1.학생오케스트라운영 19,640 19,640 0

1.운영수당 6,640 6,640 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.전북의별 육성(지원금) 26,700 26,700 0

1.운영수당 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.방과후학교운영(목사) 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,660 5,660 0  

2.교육운영비 1,840 1,840 0  

4.(분)방과후학교운영(목사) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.엄마품 멘토링 운영(목사) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 5,000 5,000 0  

6.돌봄교실(목사) 20,400 20,400 0

1.기간제직원인건비 12,096 12,096 0  

2.일반수용비 2,500 2,500 0  
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3.운영수당 4,215 4,215 0  

4.교육운영비 1,589 1,589 0  

7.돌봄교실 연계형(목사) 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

8.(분)돌봄교실(목사) 12,940 12,940 0

1.기간제직원인건비 8,640 8,640 0  

2.운영수당 2,800 2,800 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.예술교육활성화(특교) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

10.논개가 판소리(지원금) 4,810 5,200 -390

1.운영수당 4,810 5,200 -390강사료  -270,000원×1회= -270,000

교통비  -120,000원×1회= -120,000

11.방과후 돌봄 연계 및 강화 사업(목사)1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.학생오케스트라운영(지원금) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 9,665 9,665 0

1.독서활동운영 9,665 9,665 0

1.도서관 운영 565 565 0

1.일반수용비 565 565 0  

2.도서 구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

3.(분)도서관 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.초등 저학년 책읽어주기(목사) 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 500 500 0  

5.교육활동 지원 82,107 80,057 2,050

1.교무업무 운영 10,780 9,980 800

1.교무학사운영 10,780 9,980 800

1.교육활동 홍보 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.텃밭 운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.입학식 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식 운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

6.(분)교무보조원인건비 460 460 0

1.무기계약직원인건비 460 460 0  

7.(분)교육활동 홍보 3,000 2,200 800

1.교육운영비 3,000 2,200 800학교요람제작  800,000원×1회= 800,000

8.(분)졸업식 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

9.(분)환경정리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

10.교무보조원인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  
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2.생활지도운영 1,308 1,308 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.안심알리미 서비스(목사) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.연구학교 운영 60,000 60,000 0

1.연구학교운영 60,000 60,000 0

1.교원전문성 신장 및 교사학습공동체 운영(목사)3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.교육과정 운영(목사) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.교수학습 운영(목사) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

4.창의적 체험활동 운영(목사) 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.학생복리 증진(목사) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.지역사회 연계 프로그램(목사) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학부모 학교 참여(목사) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.지원인력 운용(목사) 5,400 5,400 0

1.기간제직원인건비 5,400 5,400 0  

9.(분)교육과정 운영(목사) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.(분)창의적 체험활동 운영(목사) 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0  

11.수업력신 전문성 신장(어울림, 목사)1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

12.교육과정(문예체포함) 학생지원(어울림, 목사)18,375 18,375 0

1.운영수당 15,375 15,375 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.사업분야 지원(어울림, 목사) 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 450 450 0  

14.(분)교육과정 학생 지원(어울림, 목사)8,320 8,320 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

15.(분)사업분야 지원(어울림, 목사) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.학습지원실 운영 10,019 8,769 1,250

1.방송실운영 1,250 0 1,250

1.(분)방송실운영 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250방송장비구입  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.정보화실운영 8,769 8,769 0

1.학교 정보화 지원 7,739 7,739 0

1.일반수용비 5,139 5,139 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.(분)학교 정보화 지원 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0  

6.학교 일반운영 277,570 256,830 20,740

1.학교기관 운영 176,688 158,515 18,173

1.부서기본운영 38,281 37,705 576

1.교장실 운영 7,500 7,500 0
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1.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 3,095 3,095 0

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

2.비품구입비 315 315 0  

3.행정실 운영 5,420 5,420 0

1.일반수용비 5,420 5,420 0  

4.여비 15,880 14,880 1,000

1.여비 15,880 14,880 1,000관외 출장 여비  40,000원×25회= 1,000,000

5.(분)동화분교 운영 3,486 3,910 -424

1.일반수용비 3,486 3,910 -424사무용품 구입  -294,000원×1회= -294,000

사무용 집기 취득비  -130,000원×1회= -130,000

6.(분)동화분교 여비 2,900 2,900 0

1.여비 2,900 2,900 0  

2.부설기관운영 138,407 120,810 17,597

1.(번암유)교직원연수 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.(번암유)교무학사운영 3,573 3,573 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 3,123 3,123 0  

3.(번암유)독서활동 0 1,300 -1,300

1.도서구입비 0 1,300 -1,300도서 구입  -1,300,000원×1회= -1,300,000

4.(번암유)자율활동 3,105 3,105 0

1.교육운영비 3,105 3,105 0  

5.(번암유)현장체험학습 1,581 1,581 0

1.교육운영비 1,581 1,581 0  

6.(번암유)학생보건안전관리 154 154 0
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1.학생복지비 154 154 0  

7.(번암유)방과후학교운영 4,170 3,000 1,170

1.일반수용비 2,870 2,100 770통학택시비  770,000원×1개월= 770,000

2.교육운영비 1,300 900 400급식 및 간식비  400,000원×1회= 400,000

8.(번암유)부서기본운영 1,460 1,740 -280

1.일반수용비 1,460 1,740 -280
온라인평가시스템 사용료  -280,000원×1

회=
-280,000

9.(번암유)번암유치원 여비 1,220 1,220 0

1.여비 1,220 1,220 0  

10.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,507 5,507 0

1.전기요금 3,883 3,883 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 1,124 1,124 0  

11.(번암유)시설관리용역 1,480 1,480 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0  

12.(번암유)시설관리일반 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

13.(번암유)학부모협력 920 920 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 200 200 0  

14.(번암유)하모니자원봉사 4,812 4,402 410

1.기간제직원인건비 4,620 4,210 410자원봉사료  410,000원×1회= 410,000

2.기간제직원법정부담

금
192 192 0  

15.(동화유)교직원연수 290 290 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.교육운영비 40 40 0  

16.(동화유)교무학사운영 6,430 6,430 0

1.운영수당 3,270 3,270 0  

2.교육운영비 3,160 3,160 0  
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17.(동화유)독서활동 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

18.(동화유)자율활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

19.(동화유)현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

20.(동화유)학생보건안전관리 248 248 0

1.학생복지비 248 248 0  

21.(동화유)방과후학교운영 3,630 3,630 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

3.비품구입비 390 390 0  

22.(동화유)교육여건개선 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 300 300 0  

23.(동화유)부서기본운영 4,307 3,807 500

1.일반수용비 3,557 3,807 -250토너 구입  -250,000원×1개= -250,000

2.비품구입비 750 0 750교구장 구입  250,000원×3개= 750,000

24.(동암유)동화유치원 여비 1,220 1,220 0

1.여비 1,220 1,220 0  

25.(동화유)공공요금 및 제세공과금 4,640 4,640 0

1.전기요금 3,420 3,420 0  

2.기타공공요금 1,220 1,220 0  

26.(동화유)시설관리용역 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

27.(동화유)시설관리일반 5,404 5,904 -500

1.일반수용비 5,404 5,904 -500놀이시설 모래보충  -500,000원×1회= -500,000

28.(동화유)학부모협력 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

29.(번암유)교직원대체인건비(목사)26,672 17,607 9,065

1.기간제교원인건비 24,373 15,883 8,490
(성립전)인건비  6,517,240원+1,972,680원

=
8,490,000

2.기간제교원법정부담

금
2,299 1,724 575(성립전)보험료  191,630원×3개월= 575,000

30.(동화유)교직원대체인건비(목사)10,330 7,911 2,419

1.기간제교원인건비 10,330 7,911 2,419(성립전)인건비  2,419,000원×1회= 2,419,000

31.(번암유)누리과정 교육비(목사) 11,687 8,747 2,940

1.교육운영비 11,687 8,747 2,940간식비  20,000원×16명×3개월= 960,000

운영비  41,250원×16명×3개월= 1,980,000

32.(번암유)누리과정 방과후과정(목사)10,055 7,805 2,250

1.운영수당 4,140 3,180 960
특성화 강사 수당  20,000원×16명×3개월

=
960,000

2.교육운영비 5,915 4,625 1,290간식비  15,000원×16명×3개월= 720,000

운영비  11,860원×16명×3개월= 570,000

33.(동화유)누리과정 교육비(목사) 2,930 2,507 423

1.교육운영비 2,930 2,507 423운영비  28,200원×5명×3개월= 423,000

34.(동화유)누리과정 방과후과정(목사)2,750 2,250 500

1.교육운영비 2,750 2,250 500간식비  10,000원×5명×3개월= 150,000

운영비  23,300원×5명×3개월= 350,000

35.(동화유)꿈나무 체육놀이 (타학교 전출금)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

36.(번암유)교직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0  

37.(동화유)교직원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0  

2.시설 장비 유지 98,882 96,315 2,567

1.학교시설장비유지 98,882 96,315 2,567

1.공공요금 및 제세공과금 21,792 21,792 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.전기요금 12,452 12,452 0  

3.상하수도료 2,500 2,500 0  

4.기타공공요금 6,640 6,640 0  

2.시설관리용역 34,800 37,200 -2,400

1.일반수용비 34,800 37,200 -2,400시설관리 용역료  -1,100,000원×1개월= -1,100,000

청소관리 용역료  -1,300,000원×1개월= -1,300,000

3.시설일반관리 14,650 11,523 3,127

1.일반수용비 12,814 10,187 2,627
학교시설 소규모 수선비  262,700원×10회

=
2,627,000

2.연료비 536 536 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 500 0 500온수기 구입  500,000원×1개= 500,000

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,764 10,174 -410

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 4,774 4,774 0  

3.기타공공요금 4,790 5,200 -410인터넷통신요금  -410,000원×1회= -410,000

5.(분)시설관리용역 10,390 8,140 2,250

1.일반수용비 10,390 8,140 2,250
(성립전)시설관리 용역료  1,125,000원×2

개월=
2,250,000

6.(분)시설일반관리 7,486 7,486 0

1.일반수용비 7,086 7,086 0  

2.연료비 0 0 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모 협력 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.(분)동화분교 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

3.(번암유)번암유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

4.(동화유)동화유치원 예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 939,013917,066 21,947
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